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16 juni 2020 

Ungdomsmentorer och högtidsfiranden 

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från föreningen 
Nema Problema 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Organisations- och föreningsutskottet beviljar föreningen 

Nema Problema 200 000 kronor för perioden 1 oktober 2020 

till och med 30 september 2021 för verksamheten 

ungdomsmentorer. 

 

2. Föreningen ska lämna in en delredovisning efter ett halvår 

samt en helårsredovisning efter första verksamhetsåret. 

 

   

Ingrid Klaus 

Tf administrativ chef 

 Eva-Lotta Elmér 

Enhetschef 

   

Sammanfattning 

Föreningen Nema Problema ansöker om ett tidsbegränsat bidrag på 

372 000 kronor för tiden 1 oktober 2020 till och med 

30 september 2021. Föreningen bildades 15 december 2016 med 

fokus på att hjälpa nya invånare i Sverige till sysselsättning och 

skapa möten mellan människor av olika bakgrund. Nema Problema 

söker bidrag för sina verksamheter ungdomsmentorer och 

högtidsfiranden. Mentorprogrammet ger en nyanländ ungdom 

studiemotivation, minskar avhopp från skolan, främjar 

språkinlärning och stöttar förståelsen av sociala 

normer. Högtidsfiranden sker fyra gånger per år och har som syfte 

att skapa sammanhang där nya och etablerade personer i Sverige 

kan träffas för att uppleva en tradition tillsammans. Förvaltningen 

bedömer att behovet hos ensamkommande ungdomar fortsatt är 

stort och att det finns ytterligare behov av en individinriktad 

stödjande verksamhet, i detta fall föreningens mentorprogram. Då 

ensamkommande ungdomar under 21 år boende i Stockholms stad, 



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 

Dnr 8.1.1-296/2020 

Sida 2 (10) 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

det vill säga den prioriterade målgruppen, endast står för 30 %, 

föreslår förvaltningen ett lägre bidrag. För verksamheten 

högtidsfiranden föreslår förvaltningen att bidrag inte ska ges, då 

verksamheten inte riktar sig direkt till socialtjänstens målgrupp, och 

därtill är alltför bred. 

  

Bakgrund 

Föreningen Nema Problema har funnits sedan 2016 och har inte 

tidigare sökt föreningsbidrag av socialnämndens organisations- och 

föreningsutskott (OFU).  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid enheten för juridik, upphandling och 

föreningsstöd inom administrativa avdelningen. Förvaltningens 

handläggning av bidrag utgår från ”Socialnämndens riktlinjer för 

bidrag till ideella föreningar” beslutade av nämnden 16 april 2019.  

Ärendet 

Nema Problema med organisationsnummer 802505-9208, ansöker 

hos OFU om ett tidsbegränsat bidrag på 372 000 kronor för 

verksamheterna ungdomsmentorer och högtidsfiranden. Bidraget 

avser perioden 1 oktober 2020 till och med 30 september 2021.  

Sökande förening 

Nema Problema är en ideell organisation, med säte i Stockholm, 

som arbetar för ett mer positivt och inkluderande samhälle. 

Föreningen bildades 15 december 2016. Föreningens fokus är att 

hjälpa nya invånare i Sverige till sysselsättning och skapa möten 

mellan människor av olika bakgrund. De erbjuder olika 

mentorsprogram och högtidsfiranden för människor i alla åldrar, 

oavsett bakgrund, samt arbetar aktivt för att motverka all form av 

diskriminering.  

Aktuell ansökan 

Målgrupp 

Målgruppen för mentorprogrammet är nyanlända ungdomar mellan 

16 och 25 år som kan kommunicera på svenska. De bor inom hela 

stockholmsregionen. Under projektperioden väntas totalt 75-105 

nyanlända ungdomar delta i programmet. Av dessa ungdomar antas 

30-40 ungdomar vara från Stockholms stad och vara mellan 

16 och 20 år. Könsfördelningen planeras att vara jämn. Föreningen 

bedömer att cirka 30 % av ungdomarna under 21 år är 

ensamkommande.  
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Den primära målgruppen för högtidsfiranden är utrikes födda och 

nyanlända tredjelandsmedborgare i alla åldrar. Den sekundära 

målgruppen är etablerade svenskar. Under projektperioden beräknas 

3 000 personer delta, varav hälften beräknas vara utrikes födda. Av 

dessa uppskattas omkring 250 vara boende i Stockholms stad och 

under 21 år. 

Verksamhet 

Nema Problema hjälper nyanlända ungdomar i Sverige till 

sysselsättning och en meningsfull tillvaro samt skapar möten mellan 

människor med olika bakgrund. De söker bidrag för: 

• Ungdomsmentorer, ett mentorsprogram för ungdomar 

• Högtidsfiranden där nyanlända och etablerade i Sverige 

möts 

Ungdomsmentorer 

Föreningen startade mentorprogrammet redan 2017 i syfte att 

främja integration och för att möta den problematik som nyanlända 

ungdomar kunde stå inför i det nya landet. De fann att dessa 

ungdomar riskerar att drabbas av utsatthet i form av psykisk ohälsa, 

missbruk, kriminalitet, avbruten skolgång och arbetslöshet. 

Föreningen tog del av vetenskapliga studier som visade hur denna 

problematik kunde minskas med hjälp av mentorskap. En fördjupad 

relation med en mentor visade sig kunna höja studiemotivationen, 

minska avhopp från skolan, främja språkinlärning och stötta i 

förståelsen av sociala normer. Med stöd i forskning om målgruppen 

och hur mentorskap bör utformas skapade Nema Problema därför 

programmet ungdomsmentorer.  

 

Programmet kommer att genomföras i tre omgångar under 

ansökningsperioden oktober 2020 till september 2021. Varje 

programomgång innefattar totalt 25-35 mentorpar, totalt 75-105 

personer. Programmet består av fyra faser: rekrytering, uppstart, 

huvudfas och avslutningsfas med utvärdering.  

 

Under programmet genomförs följande aktiviteter:  

• Individuella mentorträffar minst en gång i månaden. 

• Gruppträffar i form av uppstart, avslut, workshops och 

studiebesök. Sker en gång per månad. 

 

Under 2019 deltog 51 nyanlända ungdomar i mentorprogrammet.  

Av dessa uppger 75 % att de fått motivation för framtiden av att 

delta i programmet. Lika stor andel anger de fått minst en svensk 

kompis under programmet. 30 % av ungdomarna uppger att de fått 

jobb och att många av dem fått hjälp av sin mentor att få jobbet. 
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Hälften av ungdomarna anser att mentorerna har varit till hjälp för 

skolarbetet. 

Högtidsfiranden 

Högtidsfiranden sker vid fyra tillfällen per år: kanelbullens dag, 

jul, valborg och midsommar. Många från mentorprogrammen deltar 

som gäster eller volontärer vid dessa tillfällen. Föreningen 

uppskattar att minst 75 % av det totala antalet gäster är unika 

besökare. 

Mål 

Syftet med mentorprogrammet för ungdomar är att främja 

integration genom kontakt mellan nyanlända ungdomar och 

etablerade unga vuxna. Programmet strävar efter att minska risken 

för att nyanlända ungdomar drabbas av social isolering, psykisk 

ohälsa, arbetslöshet och ofullständig skolgång. 

 

Syftet med högtidsfirandena är att skapa sammanhang där nya och 

etablerade personer i Sverige kan träffas för att uppleva en tradition 

tillsammans, ha roligt och skapa långsiktiga relationer. Det finns 

vetenskapligt stöd för att lustfyllda kontakter mellan nya och 

etablerade personer har positiva effekter. Några effekter är att det 

skapas ökad tillit mellan samhällsinvånare, det motverkar fördomar 

och stereotyper samt ger utökade sociala kontaktnät. 

Kompetens 

Projektledningen för ungdomsmentorer och högtidsfiranden har 

såväl akademisk kompetens som god erfarenhet av målgruppen 

genom liknande arbete. Projektledaren har en masterutbildning i 

statskunskap med inriktning på migration och integration, därutöver 

flerårig erfarenhet av socialt arbete. Projektassistenten har en 

civilekonomexamen samt erfarenhet av operativt och administrativt 

arbete från bland annat ideell sektor.  

 

Föreningen uppger att deras mentorer är motiverade, har tid för 

uppdraget och förståelse för de nyanländas situation. De väljs ut 

efter en telefonintervju där de frågas ut om sitt ideella engagemang, 

om de har erfarenhet av att arbeta coachande samt om de har 

erfarenhet av målgruppen. De är mellan 20 och 35 år. De volontärer 

som hjälper till vid firandena går igenom en ansökningsprocess som 

säkerställer att de är lämpliga för uppdraget. Volontäruppgifterna 

varierar i karaktär och svårighetsgrad. 

Jämställdhet  

Föreningen har som mål att rekrytera lika andelar tjejer och killar 

till programmet. De har satsat extra för att kunna nå fler tjejer, vilka 
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tidigare var i minoritet. Den senaste gruppen som startade i oktober 

2019 hade en jämn föredelning mellan könen. Mentorerna i denna 

grupp var till 60 % unga kvinnor mellan 20 och 35 år. Under 

högtidsfirandena är fördelningen mellan könen lika.  

Likabehandling 

För att undvika diskriminering, mobbning och kränkande 

särbehandling har föreningen upprättat en riskhanterings- och 

krisplan samt en etikpolicy. För att uppmuntra till medlemskap har 

föreningen vid senaste årsmötet beslutat att slopa medlemsavgiften 

till föreningen så att ekonomiska begränsningar inte ska utgöra ett 

hinder för den som vill bli medlem. Idén till den slopade 

medlemsavgiften kom från vissa nyanlända deltagare som indikerat 

att ekonomin är ansträngd under etableringstiden i landet.  

 

Under gruppträffarna skapar föreningen social integration genom att 

aktivt inkludera alla deltagare i den sociala gemenskapen. För detta 

har de en anställd som är socialt ansvarig under gruppträffen. 

 

Vid högtidsfirandena satsar föreningen på att alla som vill ska få 

möjlighet att uppleva en svensk tradition. De eftersträvar alltid en 

lik fördelning av nya och etablerade i Sverige bland gästerna. 

Lokal 

Mentorprogrammets gruppträffar håller hus i en lokal på 

Kungsholmen. Mentorparen väljer själva var de vill ses. Föreningen 

försöker matcha paren med hänsyn till geografisk närhet. 

Budget för sökt verksamhet 

Intäkter  Belopp 

Ungdomsmentorer 

Belopp 

högtidsfiranden 

Egna medel  121 216 290 000 

Bidragsgivare: 

Socialnämnden 

Arvsfonden  

 

255 000 

768 200 

 

117 000 

 

Summa intäkter 1 144 416 407 000 

   

Kostnader   

Personal 1 020 000 251 000 

Resor 2 000 0 

Lokaler 90 000 39 000 

Övriga kostnader 32 416      117 000 

Summa 

kostnader 

 

1 144 416      

 

407 000 
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Av socialnämnden söker föreningen för 255 000 kronor för att täcka 

50 % av projektassistentens tjänst. Denne ska arbeta specifikt med 

ungdomarna under 21 år från Stockholms stad. För högtidsfirandena 

söker de enbart för övriga kostnader.  

Förvaltningens bedömning 

Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar 

framgår att verksamheten ska vara stadsövergripande och öppen, 

komplettera nämndens egna verksamheter, drivas med god kvalitet 

och till rimliga kostnader för att bidrag ska kunna beviljas. 

Förvaltningen gör en samlad bedömning av hur verksamheten 

uppfyller kraven.   

Stadsövergripande verksamhet 

Verksamheten riktar sig till alla i målgruppen i Stockholms stad och 

föreningen når dem bland annat via sociala medier, skolor och 

boenden för nyanlända samt genom nätverk där andra 

organisationer ingår. Under den första omgången av 

mentorprogrammet som startar i oktober 2020 kommer ungdomar 

att delta från Farsta, Enskede-Årsta-Vantör, Skärholmen, Hässelby-

Vällingby, Spånga-Tensta och Kungsholmen. Till högtidsfirandena 

kommer ungdomar från samtliga stadsdelsförvaltningar. 

Förvaltningen bedömer att verksamheten är öppen och 

stadsövergripande. 

Kompletterande verksamhet 

Föreningen söker bidrag för två av sina verksamheter, för 

ungdomsmentorer och högtidsfiranden. 

 

Den del av mentorprogrammet som föreningen söker bidrag för 

kommer att nå 30-40 ungdomar mellan 16 och 20 år från 

Stockholms stad. Syftet med programmet är att minska risken för att 

nyanlända ungdomar drabbas av social isolering, psykisk ohälsa, 

arbetslöshet och ofullständig skolgång. 

 

Den primära målgruppen för högtidsfiranden är utrikes födda och 

nyanlända tredjelandsmedborgare. Den sekundära målgruppen är 

etablerade svenskar. Ansökan gäller 250 ungdomar mellan 

16 och 20 år från Stockholms stad, både utrikes födda och födda i 

Sverige. Eventen har som mål att skapa integration och nya nätverk. 

 

Socialnämnden har ansvar för asylsökande ensamkommande upp 

till 18 år samt ensamkommande med uppehållstillstånd upp till och 

med 20 år. Nytillkommande i målgruppen i Stockholms stad har 

sedan 2015 minskat för varje år. År 2015 anvisades 

2 143 ensamkommande till staden, under 2016 anvisades 146, under 
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2017 anvisades 119, under 2018 anvisades 85 och under 2019 

anvisades 88. I socialtjänstrapporten 2018 som nämnden beslutade 

om 21 maj 2019 står om målgruppen att de kommer att behöva stöd 

under flera år framöver. Ungdomstiden sträcker sig ofta förbi 

myndighetsåldern för dessa ungdomar. De behöver både 

psykosocialt stöd i vardagen och stöd kopplat till skola och 

utbildning.  

 

Antalet ensamkommande barn och unga i Stockholms stad som var 

aktuella inom socialtjänsten under 2019 var 1120.  

 

I socialnämndens budget 2020 står att det ska säkerställas att barn 

som kommer ensamma till Stockholm ska få sina rättigheter 

tillgodosedda och ges goda förutsättningar att komma in i samhället. 

Därutöver står det att barn och unga som kommit till staden de 

senaste åren behöver fortsatt stöd. 

 

Socialnämnden ger bidrag till ett antal föreningar som ger stöd till 

ensamkommande och nyanlända ungdomar. Se tabell nedan. 

 

Förening Verksamhet Unika 

individer 

2019 

Miljöverkstan 

Flaten 

Gruppaktiviteter utomhus med 

fokus på natur- och 

sportupplevelser. 

263  

Fryshuset Gruppaktiviteter varje vecka för att 

lära känna samhället, 

föreningslivet, Fryshuset och sig 

själva.  

ca 30 

Tjejzonen Storasystersstöd till nyanlända 

tjejer.  

6 

Choice Mentorskapsprogram som erbjuder 

både gruppaktiviteter och 

samtalsstöd. 

41 

Dianova Stödverksamhet och 

gruppaktiviteter för ungdomar med 

risk- och missbruk. 

20 

Right To Play Sociala gruppaktiviteter som 

genomförs i positiva sammanhang 

och i trygga miljöer, exempelvis 

skridskoåkning och matlagning 

samt lovaktiviteter. 

147 

Totalt  507 
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Därtill har förvaltningen tecknat ett Idéburet Offentligt Partnerskap 

(IOP) med fyra olika organisationer för att stödja ensamkommande 

ungdomar som helt eller delvis står utanför samhällets resurser. 

Antal barn och ungdomar som fick stöd genom IOP:t under 

perioden september 2018 till och med augusti 2019 var 542 unika 

individer. 

 

Förvaltningen bedömer att mentorprogrammet faller under 

nämndens ansvarsområde. Denna verksamhet ger ett direkt stöd till 

de enskilda ungdomarna och kan utformas efter individuella behov. 

Programmet minskar risken för att nyanlända ungdomar drabbas av 

social isolering, psykisk ohälsa, arbetslöshet och ofullständig 

skolgång. Enligt en resultatmätning 2019 framgick att 75 % av 

ungdomarna fått motivation för framtiden genom att delta i 

programmet. Lika stor andel anger att de fått minst en svensk 

kompis under programmet. Hälften av ungdomarna anser att 

mentorerna har varit till hjälp för skolarbetet.  

 

Förvaltningen bedömer att högtidsfirandena inte faller under 

socialnämndens ansvarsområde. Verksamhetens syfte är framförallt 

integration och inte socialt stöd. Verksamheten riktar sig heller inte 

direkt till socialtjänsten målgrupp. Därutöver är målgruppen alltför 

bred.  

 

Förvaltningen gör bedömningen att behovet hos målgruppen fortsatt 

är mycket stort och att det finns ytterligare behov av en 

individinriktad stödjande verksamhet som komplement till 

socialtjänstens insatser. Målgruppen är också fortsatt stor vilket 

framgår av ovanstående uppgifter. Mentorprogrammet kompletterar 

även övriga föreningar som får bidrag av nämnden för samma 

målgrupp. Totalt nådde dessa föreningar 507 ensamkommande och 

nyanlända ungdomar under 2019 (exklusive IOP). Endast en mindre 

andel av de drygt 500 får ett mer individinriktat stöd, vilket 

förvaltningen anser vara jämförbart med mentorprogrammet som 

Nema Problema erbjuder.  

 

Som tidigare nämnts i både socialtjänstrapporten och 

socialnämndens budget är det ensamkommandes behov som 

prioriteras och inte nyanlända ungdomar med familj. Även de 

senare har stödbehov men ensamkommande har oftast ett större 

stödbehov. Förvaltningen bedömer därför att bidraget från OFU 

främst ska riktas till ensamkommande.  
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God kvalitet 

Projektledningen för ungdomsmentorer och högtidsfiranden har 

både akademisk kompetens och god erfarenhet av målgruppen och 

av liknande arbete. Föreningens mentorer väljs ut efter en 

telefonintervju utifrån motivation, att de har tid för uppdraget och 

har förståelse för de nyanländas situation. Verksamheten har pågått 

sedan 2017, och erfarenheterna är goda. Ungdomarna i 

mentorprogrammet har också gett positiva omdömen om att delta. 

Förvaltningen bedömer att verksamheten bedrivs med god kvalitet. 

Rimliga kostnader 

Föreningen söker 255 000 kronor för att genomföra 

mentorprogrammet för nyanlända ungdomar mellan 16 och 20 år 

från Stockholms stad. Målgruppen de söker för har de hittills inte 

nått i samma utsträckning som äldre och unga boende i 

länskommunerna. Kostnaden de söker för rör enbart en 

projektassistent på 50 %. Förvaltningen bedömer att det är en rimlig 

kostnad för att driva arbetet med 30-40 ungdomar. 

Jämställdhetsanalys 

Förvaltningen bedömer att föreningen har utvecklat jämställdheten 

då de satsat på att nå fler nyanlända tjejer. Den senaste gruppen som 

startade i oktober 2019 hade en jämn föredelning mellan könen. 

Fördelningen bland mentorerna är hygglig, men skulle kunna 

utvecklas så att det blir fler manliga mentorer.  

Förvaltningens förslag till beslut 

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att föreningen 

Nema Problema lever upp till kriterierna gällande verksamheten 

ungdomsmentorer. Förvaltningen gör bedömningen att behovet hos 

ensamkommande ungdomar fortsatt är stort och att det finns 

ytterligare behov av en individinriktad stödjande verksamhet som 

komplement till socialtjänstens insatser. Förvaltningen föreslår att 

bidraget  ska rikta sig till ensamkommande då det är vad staden 

prioriterar. Av de ungdomar som föreningen riktar sig till är 30 % 

ensamkommande under 21 år boende i Stockholms stad, det vill 

säga den prioriterade målgruppen. Därför föreslår förvaltningen ett 

lägre bidrag.  

 

För verksamheten högtidsfiranden föreslår förvaltningen att bidrag 

inte ska ges. Förvaltningen bedömer att högtidsfirandena inte faller 

under socialnämndens ansvarsområde, då verksamheten inte riktar 

sig direkt till socialtjänstens målgrupp, därtill är alltför bred. 

 

Förvaltningen föreslår att organisations- och föreningsutskottet 

beviljar föreningen ett tidsbegränsat bidrag på 200 000 kronor för 
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tiden 1 oktober 2020 till och med 30 september 2021 för 

verksamheten ungdomsmentorer. 

 


